

## PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016 – ESCLARECIMENTO I

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe:

**PERGUNTA 1:** Favor informar qual a Última Seguradora e final de vigência?

**RESPOSTA 1:** TOKIO MARINE, com vigência até 14/07/16

**PERGUNTA 2:** Informar se possível o valor da última fatura mensal e a quantas vidas se refere?

**RESPOSTA 2:** Sendo uma nova licitação essas informações nada interferem no valor atual para proposta de preço, sendo que informamos as quantidades de vidas atuais no anexo I-A do edital.

**PERGUNTA 3:** Qual a quantidade de sinistros ocorridos nos últimos três anos e valores indenizados referente estes sinistros?

**RESPOSTA 3:**

Mesano	Dados		Cobertura	Dados	
	Sinistro Total.	Quant.		Sinistro Total.	Quant.
set-13	24.000	2	CONJ	102.461	5
out-13	40.000	1	FUNERAL	37.411	12
nov-13	24.000	2	MN	249.845	6
dez-13	1.420	1	Total Geral	389.717	23
jan-14	1.360	1			
mar-14	24.000	2			
jul-14	40.980	2			
set-14	23.380	2			
out-14	46.163	2			
nov-14	21.231	1			
jan-15	92.722	4			
fev-15	4.000	1			
mar-15	42.461	1			
abr-15	4.000	1			
Total Geral	389.717	23			

**PERGUNTA 4:** Precisamos da relação de vidas, contendo Data de Nascimento.

**RESPOSTA 4:** Esta relação já está disponível no anexo I-A do Edital.

**PERGUNTA 5:** Qual o valor estimado para essa contratação?

**RESPOSTA 5:** A média unitária das cotações multiplicado pelo numero de vidas total resultou em um valor máximo de R\$-382.781,16 (trezentos e oitenta e dois mil setecentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos), a ser apresentado conforme o modelo de proposta de preço anexo II do edital.

**PERGUNTA 6:** Esse valor é anual ou mensal?

**RESPOSTA 6:** O valor é anual, conforme modelo de proposta de preço anexo II do edital e item 12 – Prazo de vigência do Contrato, no Termo de Referência anexo I do edital.

Márcia Teixeira  
Pregoeira